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PRISHTINE - PRISTINA

Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH Nr. 386/22

PANELI SHQYRTUES I PROKURIMIT, iemé&ruar nga kryetarja e OSHP-s& né bazg t&
nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit pér Prokurim Publik t&¢ Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe
ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092 né pérbérje prej: Z. Vedat
Poterqoi- Kryetar, znj. Nita Bejta- Anétare si dhe z. Agon Ramadani- Anétar, si dhe duke u bazuar
né nenin 99 t&€ Ligjit pér Prokurim Publik t&¢ Kosovés nr. 04/L-042 i ploté€suar dhe ndryshuar me
Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092 dhe konform nenit 32 t& Rregullores sé
punés s& OSHP-sé nr. 01/2020, pas shqyrtimit t& kérkesés s¢ autoritetit kontraktues Komuna e
Gjakovés, q&¢ OSHP-ja t€ veproj konform nenit 99 paragrafi 2 t¢ LPP-s&, pérkitazi me OE “Ero
Project” shpk me seli né Prishting, lidhur me aktivitetin e prokurimit: “Ndértimi i deponive né

shkolla”, me nr. t& prok: 632-22-5022-5-2-1, mé datén 19.09.2022, mori kété:
VENDIM
I. Aprovohet, si e bazuar kérkesa e autoritetit kontraktues- Komuna e Gjakovés e dt: 08
gusht 2022, pér diskualifikim sipas nenit 99. 2 t& LPP-s€, OE “Ero Project” me seli né

Prishtiné.

II. Diskualifikohet, OE “Ero Project, me numér t& biznesit: 810326315, pér shkak t& mos

prezantimit t&¢ dokumentacionit nga ATK dhe Gjykata, dhe até pér gjashté muaj, dhe se
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t€ nj&jtit i ndalohet pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit publik n& Republikén e

Kosovés q& nga data 19. 09. 2022 deri me 19, 02, 2023,

ARSYETIM

Me datén 08.08.2022, Autoriteti Kontraktues- AK- “KK-Gjakové” ka dorézuar né OSHP kérkesén
pér aplikim t& masave sipas nenit 99 pika 2 t& LPP-s& ndaj OE “Ero Project” sh.p.k-Prishting.

OSHP me datén 09.08.2022 ka autorizuar pér t& pérgatitur njé rrjedhé& (kronologji) té rastit, andaj
mé poshté po ju parages né ményré kronologjike rastin,

Autoriteti kontraktues AK- “KK-Gjakove” me datén 08.08.2022, ka parashtruar kérkesé né OSHP
pér t€ aplikuar dispozitat e nenit 99 pika 2 t& LPP-s& dhe nenit 26.8 t& RUOPP-sé ndaj OE “Ero
Project” sh.p.k-Prishting, me numér unik identifikues:8103263135.

AK- “KK-Gjakové me daté¢ 06.07.2022 ka kérkuar vértetimet né lidhje me kérkesat ¢
pérshtatshmérisé lidhur me aktivitetin e prokurimit: “Ndértimi { deponive né shkolla” me nr, té
prokurimit: 632-22-5022-5-2-1.

OE né fjalé, brenda afatit ligjor nuk e ka dorézuar vértetimin se nuk ka obligime tatimore ndaj
ATK- s&, as vértetimin ¢ gjykatés se biznesi nuk &sht& né falimentim ose nén administrim té
dhunshém gjyqésor, dhe as sigurimin ¢ tenderit.

Sipas Autoritetit Kontraktues operatori ekonomik ka paragitur t&¢ dhéna t& rreme me rastin e
dorézimit t& ofertés kur sé bashku me oferté¢ ka dorézuar Deklaratén nén Betim né t& cilén ka
garantuar se i pérmbush kushtet e pérshtatshmérisé.

NE pérputhje me nenin 26.8 t€ RRUOPP-s&, AK ka vazhduar me tenderuesin e listuar né vendin e
dyté.

AK ka bashkéngjitur dokumentet si n& vijim:

-Njoftimin pér kontraté t& datés 26.05.2022.

OSHP pas pranimit t& kérkesés nga AK- KK “Gjakové” i ka dérguar email operatorit ekonomik me
datén 08.08.2022 duke i kérkuar g€ t& na i dérgojé sqarimet n& lidhje me kété ¢éshtje.

Operatori ekonomik me daté 15.08.2022 né& pérgjigjen e tij ka shpjeguar se citat: “nuk e kané
dorézuar vértetimin nga ATK dhe té Gjykatés pasi qé kané vierésuar se ¢gmimi ka gené i ulét

pér projektin né fjalé”.

Fagel nga 2




Ekspertja shqyrtuese né kronologjing e pérgatitur ka sqaruar se né bazé te nenit 99.2 t& LPP-sé,
marrja ¢ masave nga OSHP-ja, ndaj operatoréve ekonomik pjesémarrés né njé aktivitet te
prokurimit vjen né€ shprehje vetém nése konstatohet se operatori ekonomik pjesémarrés né njé
aktivitet te prokurimit ka prezantuar dokumente t& falsifikuar, apo ka béré paraqitjen ¢ t& dhénave
te rreme ashtu sig parashihet me nenin 99.2. t€ LPP-s€, né te cilin thuhet: N& bazé té njé kérkese
me shkrim nga autoriteti kontraktues né lidhje me paragitjen e t& dhénave t& rreme ose t& njé
dokumenti t¢ falsifikuar nga operatori ekonomik, OSHP &shté e obliguar dhe ka autoritetin gé té
shqyrtojé dhe t€ diskualifikojé operatorin ekonomik nga pjesémarrja né prokurim publik pér njé

periudhé deri né€ njé (1) vjecare.

Lidhur me kérkesén e lartp€rmendur, OSHP-ja nuk ka caktuar seancé dégjimore pasi q& nga shkresat
e léndés &shté vértetuar se provat e ofruara nga AK pérbéjné bazé t& mjaftueshme pér verifikim dhe

analizimi t& kérkesés, andaj mbajtja e seancés né& kété rast nuk ishte e nevojshme.

Paneli shgyrtues pas analizimit t& shkresave dhe fakteve t&€ 1€ndés, pérgjigies me parashtresén me
shkrim t& OE né fjalé, konstaton se operatori ekonomik “Ero Project” nuk ka dorézuar vértetimin e
ATK-sé dhe Gjykatés pasi gé i njéjti ka deklaruar se nuk ka dorézuar vértetimin e kérkuar nga ATK
dhe Gjykata sepse pasi g€ ka dorézuar ofertén ka paré se ¢cmimi &shté i ulét.

Paneli shgyrtues konstaton se OE brenda afatit ligjor nuk e ka dorézuar vértetimin se nuk ka
obligime tatimore ndaj ATK- s&, as vértetimin ¢ gjykatés se biznesi nuk éshté né falimentim ose
nén administrim t€ dhunsh&m gjyqésor, dhe as sigurimin e tenderit.

Sipas Autoritetit Kontraktues operatori ekonomik ka paraqgitur t& dhéna t& rreme me rastin e
dorézimit t& ofertés kur sé& bashku me oferté ka dorézuar Deklaratén nén Betim né & cilén ka

garantuar se i pérmbush kushtet e pérshtatshmérisé.

Paneli shqyrtues sqaron se neni 26.8 t&€ RRUOPP-s¢ thot€: “Vértetimet né lidhje me kérkesat e
pérshtatshmérisé (pérve¢ Deklaratés nén Betim) do t& kérkohen t& dorézohen nga njé tenderues té
cilin autoriteti kontraktues ka pér qéllim ge ta shpérblej me kontraté. Kéto dokumente duhet t&
dorézohen nga tenderuesi para publikimit t& Njoftimit B58 mbi vendimin ¢ AK-s&. Afati kohor pér
dorézimin e dokumentacionit t& p&rmendur éshté jo me pak se pesé€ (5) dit& nga marrja e njoftimit t&
autoritetit kontraktues pér synimin ¢ dhénies s¢€ kontratés. Déshtimi né dorézim t& dokumenteve t&
tilla, tenderi i tij do t& refuzohet dhe AK do t& vazhdoj me tenderuesin ¢ listuar n& vendin e dyté, si
dhe do t& konfiskohet sigurimi i tenderit nése e njéjta &shté kérkuar dhe AK do t€ inicioj procedurén

pér diskualifikim ne pérputhje me nenin 99.2 t&¢ LPP-se”. Duke u bazuar n& kété dispozité ligjore,
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dhe né bazé te nenit 99 par 2 t&€ LPP-sé&, paneli shqyrtues vleréson se OE “Ero Project” do té

diskualifikohet nga pjesémarrja né prokurimin publik né periudhé prej gjashté muaj nga data 19 09.

2022 deri me 19.02.2023.

Paneli shqyrtues, duke u bazuar né até qé u tha si mé larté, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa,
por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i
drejtohet Gjykatés komerciale-Departamentit pér

¢éshtje Administrative pér kompensim démi né

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit té vendimit .

Vendimi t’i dorézohet:

I1x1 AK — KK Gjakové

1x1 OE “Ero Project”

1x1 Arkivés sé OSHP-sg;

Ix1 Pér publikim né& ueb- fage té¢ OSHP-sé
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